
a 

 

 

 

 

 

校長 菊池 厚 

晩秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 また、日頃より、本校の

教育活動に多大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。  

さて、10月から 11月にかけては、まさに「行事の秋」でありました。各学年での校外学習や出前講

座など、子どもたちは教室では得られない貴重な体験をし、多くの学びを得たことと思います。保護者

の皆様のご支援のおかげで、一つひとつの行事を安全に、そして有意義に進めることができたと改めて

感じております。  

一方で、朝晩の冷え込みが厳しくなり、季節の移ろいの早さを感じずにはいられません。「本当に秋は

短かったね」と、子どもたちや先生方と話すこともありました。  

そのような中、去る 11 月１１日（火）には、来年度入学予定のお子様方を対象とした就学時健康診

断を実施いたしました。おうちの方としっかり手を握りちょっぴり緊張しながらも、希望に満ちた表情

の子どもたちの姿は、学校に新鮮な活気をもたらしてくれました。  

健診中、保護者の皆様には、「親業」・ゴードンメソッド シニアインストラクターの式場敬子先生をお

招きし、子育て講演会にご参加いただきました。式場先生からは、子どもとのより良いコミュニケーシ

ョンの方法として、「能動的な聞き方」や「わたしメッセージ」など、具体的なスキルや心構えについて、

体験談を交えながら分かりやすくお話ししていただきました。  

保護者の皆様からは、「日頃ついやってしまいがちな対応を見直すきっかけになった」「子どもを一人

の人間として尊重することの大切さを再認識した」といった感想が多く寄せられました。私たち教職員

も、式場先生のお話を伺い、保護者の皆様と同じく、子どもたちとの向き合い方について改めて深く考

える貴重な機会となりました。 

これからは、寒さに負けず、学習や運動に集中して取り組む「冬」の生活へと切り替わり、今月には

マラソン大会を実施いたします。ご家庭におかれましても、引き続き、生活リズムの維持や健康管理に

ご留意いただけますようお願い申し上げます。  

冬の寒さの中にも、子どもたちの心と体が健やかに育つよう、今後とも本校の教育活動へのご理解と

ご協力をよろしくお願い申し上げます。  

地域の皆様、保護者の皆様には、今後も変わらぬご支援ご協力をお願いします。 

 

 

 

〔欠席等連絡について〕 

グーグルフォームを用いての欠席等連絡へのご協力ありがとうございます。休日中

にフォームへの連絡は可能ですが、１日前のものしか反映されませんのでご留意いただければと思いま

す。 

例：月曜日にお休みするので、日曜日にフォームで回答した。○（反映されます） 

  月曜日にお休みするので、土曜日にフォームで回答した。×（反映されません） 

   ３連休明けお休みするので、月曜日にフォームで回答した。○（反映されます） 

３連休明けお休みするので、日曜日にフォームで回答した。×（反映されません） 

 

 

令和７年度 

船橋市立芝山西小学校 

℡ ： 047(462)3115  

【学校教育目標：進んで学習し、思いやりの心をもち、心身ともに健康な子の育成】 

 



 

【１２月・１月の行事予定】 

１２月 １月 

 ２日（火）４年プラネタリウム見学 

 ３日（水）委員会活動 

１０日（水）クラブ活動  

１１日（木）マラソン大会 

１２日（金）マラソン大会予備日 

１６日（火）希望面談 短縮 5時間 

１７日（水）希望面談 短縮 5時間 

１８日（木）希望面談 短縮 5時間 

１９日（金）希望面談 短縮 5時間 

２２日（月）大掃除 給食終了  

      4時間授業 

２３日（火）冬休み前全校朝会 短縮３時間 

２４日（水）冬期休業開始 

 

※行事予定は、変更になる可能性もありますのでご

承知おきください。 

６日（火）冬休み明け全校朝会 

     短縮３時間 

 ７日（水）千教研船橋支会 

      給食開始 発育測定 

８日（木）発育測定  

１２日（月）成人の日 

１４日（水）委員会活動 

１５日（木）全学年５時間授業 

１９日（月）５年生対話型鑑賞教室 

２０日（火）TK 式学力テスト 

２１日（水）クラブ活動 

２３日（金）授業参観懇親会（低学年） 

      ４～６年 ６時間授業 

２９日（木）授業参観懇親会（高学年・４組） 

      全学年５時間授業 

３１日（土）小学生・女子駅伝大会 

 

〔ちば夢チャレンジパスポート・プロジェクトについて〕 

① ＮＥＣグリーンロケッツ東葛公式戦観戦小学生招待                

申込用 URL 

https://ticketrugby.jp/campaign/gr25-26_chibayume?ser=33n76mm6h 

 

 

② クボタスピアーズ船橋・東京ベイ公式戦観戦小学生招待 

申込用 URL 

 https://ticketrugby.jp/campaign/spears2526_chibayume?ser=1g9azs58i  

 

 

③ 浦安 D-Rocks公式戦観戦小学生招待 

申込用 URL 

 https://liff.line.me/1657890533-pR7JBj3o/landing?follow= 

%40119zuxfm&lp=0ki t8B&liff_id=1657890533-pR7JBj3o 

 

 

〔学校評価アンケートについて〕 

これまでの学校の取り組みについて皆様からご意見をいただき、来年度の教育活動に生かしてまいり

たく、学校評価アンケートをGoogleFormで実施予定です。詳細は、別紙でご確認いただければと思い

ます。結果並びにそれらを踏まえた今後の改善方策は学校ホームページで公表します。ご協力よろしく

お願いします。 

https://ticketrugby.jp/campaign/spears2526_chibayume?ser=1g9azs58i
https://liff.line.me/1657890533-pR7JBj3o/landing?follow=

